
 
 
Agli atti 

All’Albo dell’Istituzione Scolastica 

Alla sezione in Amministrazione trasparente 

Al sito web 

Ai candidati al bando 

 

Oggetto: Accoglimento ricorso in sede di approvazione definitiva delle graduatorie per la selezione di 

esperti esterni relative all’avviso pubblico di selezione degli esperti esterni prot. 10327 del 07/11/2022 

nell’ambito del Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 

10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Avviso pubblico prot. N. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di 

percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 

socialità e l’accoglienza – 10.3.1A-FDRPOC-PU-2022-2 Re-start. 

Codice CUP: H74C22000540001 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione (FdR) – Obiettivi 

Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Avviso pubblico prot. n. 

33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 

competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza – 

10.3.1A-FDRPOC-PU-2022-2 Re-start; 





 
 

VISTE le delibere degli OO.CC. competenti, relative alla presentazione della candidatura e alla 

realizzazione del progetto con inserimento nel P.T.O.F. in caso di ammissione al 

finanziamento (Collegio dei docenti – delibera n. 20 del 26/05/2022 e del Consiglio di 

Istituto – delibera n. 45 del 26/05/2022); 

VISTA la candidatura inoltrata da questa Istituzione Scolastica n. 081371 – 33956 del 

18/05/2022 - FSE - Socialità, apprendimenti, accoglienza CPIA, assunta a protocollo n. 

5210 del 31/05/2022; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 53485 del 21/06/2022 con la quale sono state pubblicate 

sulla sezione dedicata al “PON Per la scuola” del sito del Ministero dell’Istruzione le 

graduatorie regionali delle proposte approvate; 

INDIVIDUATO il seguente Codice CUP H74C22000540001; 

VISTA   la nota prot. n. AOOGABMI-53714 del 21/06/2022 di autorizzazione del progetto e del 

finanziamento di un importo complessivo pari ad € 69.984,00; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 5 del 5/09/2022 con cui sono definite le

 proposte per i Criteri generali per l’individuazione delle Figure interne di Sistema, 

 figure aggiuntive professionali e esperti relativi ai progetti nell’ambito della 

 Programmazione  

VISTA la delibera di approvazione del Consiglio di istituto n. 53 del 26/09/2022, relativa 

all’approvazione dei Criteri generali per l’individuazione delle Figure interne di 

Sistema, figure professionali e esperti relativi ai progetti nell’ambito della 

Programmazione; 

VISTO  il Decreto di assunzione a bilancio n. prot. 6159 del 29/06/2022; 

VISTA   la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori coinvolti nella scheda finanziaria 

   del progetto prot. 7691 del 12/09/2022; 

VISTA  la propria determina prot. 7771 del 13/09/2022 di assunzione dell’incarico di 

 direzione e coordinamento del  progetto; 

PRESO ATTO   che nel progetto sono previste spese funzionali alla direzione, gestione, 

 coordinamento ed attuazione dello stesso; 

VISTA  la propria determina prot. 10175 del 03/11/2022 di avvio della procedura di 

 selezione interna ed esterna delle figure necessarie alla realizzazione del Progetto; 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure

professionali indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota 

MIUR Prot. 34815 del 02.08.2017; 

VISTO l’avviso pubblico di selezione degli esperti esterni assunto a prot. n. 10327 del 

07/11/2022; 



 
 

VALUTATE le candidature pervenute in sede di convocazione della Commissione in data 

23/11/2022 ore 12.00 presso l’Ufficio di Presidenza; 

VISTO  il proprio decreto prot. n. 11376 del 25.11.2022 di pubblicazione delle relative 

graduatorie provvisorie; 

VISTO   il reclamo alla graduatoria provvisoria pervenuto via PEC in data 06/12/2022 prot. n. 

   11798  relativo al modulo: “L'universo della comunicazione”  

VISTA la convocazione della Commissione valutatrice per riesame istanze prot. n. 11937 del 

12/12/2022; 

VISTO  il verbale di disamina del ricorso prodotto dagli interessati nei termini, effettuata 

dalla Commissione nella seduta del 13/12/2022 con gli esiti specificati in calce alla 

presente; 

ACCERTATA per il tramite della stessa Commissione, la regolarità della procedura d’esame dei 

ricorsi;     

RETTIFICATO il punteggio assegnato per l’accesso alle funzioni esperto esterno per il Modulo 

“L’universo della comunicazione” al dott. Gaetano LOPEZ da punti 53 a punti 63; 

FERMO RESTANDO la facoltà dell’Istituzione Scolastica di procedere alle rettifiche di eventuali errori 

anche successivamente, sulla base della graduatoria definitiva, nell’esercizio del 

potere di autotutela della Pubblica Amministrazione 

DISPONE 

1. la pubblicazione all’albo dell’Istituzione scolastica, in data odierna, delle seguenti graduatorie 

rettificate: 

MODULO 

PROFILO ESPERTI 

ESPERTO PROFESSIONALE 
 (Cognome e Nome) 

 
 

Ammissibilità 
candidatura 

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

Disponibilità di 
spazi esterni 
alla scuola,  
senza oneri 
aggiuntivi 

1. L'universo 
della 

comunicazione 

N° 1 Esperto di 
giornalismo con 

comprovata 
esperienza in 

campo 
 

LARATO ANNA 
Esperto esterno Si 66 Non richiesta 

dal bando 

LOPEZ GAETANO Esperto esterno Si 63 Non richiesta 
dal bando 

2.“Namasté II 
edizione 

Esperto di attività 
aerobica e di 

metodo pilates 
matwork-
contrology  

TOCCI ANNA 

Esperto esterno Si 82 Non richiesta 
dal bando 

3. 
Acquerellando 

Esperto in 
tecniche 

pittoriche con 
comprovata 
esperienza in 

progetti similari di 
arti grafico-
pittoriche e 

realizzazione di 
dipinti murali 

MAIULLARI 
PAOLO 

Collaborazione 
Plurima 

Si 92 Non richiesta 
dal bando 

CARLUCCI 
CLAUDIA 

Esperto esterno Si 84 Non richiesta 
dal bando 

GUGLIELMI 
ROSA 

Esperto esterno Si 54 Non richiesta 
dal bando 



 
 

4. Floor barre: 
l'essenza del 
movimento 

Esperto di danza 
con comprovate 
competenze in 

tecniche di Floor 
barre ed 

esperienza di 
insegnamento agli 

adulti 

CONTINISIO 
MARIAGRAZIA 

Esperto esterno Si 99 Si 
 

PENNACCHIA 
LUCIA 

Esperto esterno Si 96 Si 

5. A.A.A. 
Cercasi 

giardiniere! 

Esperto di 
botanica e con 

comprovata 
esperienza in 

progetti similari 

CAPURSO 
MATTEO 

    
Esperto esterno 

Si 60 Non richiesta 
dal bando 

6. Danzando si 
impara! 

Esperto di danza 
con comprovate 
competenze ed 

esperienza di 
insegnamento agli 

adulti  

CONTINISIO 
MARIAGRAZIA 

Esperto esterno Si 99* Si 
 

PENNACCHIA 
LUCIA 

Esperto esterno Si 99 Si 

*Precede per età anagrafica minore 

 
7.Continuando 

a danzare si 
impara! 

Esperto di danza 
con comprovate 
competenze ed 

esperienza di 
insegnamento agli 

adulti  

CONTINISIO 
MARIAGRAZIA 

Esperto esterno Si 99* Si 

PENNACCHIA 
LUCIA 

Esperto esterno Si 99 Si 

*Precede per età anagrafica minore 

8. Welcome 
tourists! 

Esperto guida 
turistica operante 

sul territorio di 
Alberobello 

 
ROBERTS LUCY 

Esperto esterno Si 73 Non richiesta 
dal bando 

9. Il cammino 
dei sapori 

Esperto in scienze 
e cultura 

dell’alimentazione 
con comprovata 

esperienza in 
progetti similari di 

cucina 

 
BARRATTA 

MARCO Collaborazione    
Plurima 

 
Si 62 Si 

 

10. 
LegalMente 

Esperto in 
tecniche di 

scrittura teatrale 
e recitazione con 

comprovate 
competenze ed 

esperienze 
similari di 

insegnamento ad 
utenza in regime 

di reclusione 

LA GHEZZA 
PASQUALE 

Collaborazione    
Plurima 

 
 Si 92 Non richiesta 

dal bando 

VOLTURNO 
GIULIA Esperto esterno Si  73 Non richiesta 

dal bando 

 
2. a tali graduatorie si attingerà anche per eventuali surroghe. 

 

Avverso il presente decreto, avente carattere definitivo, è ammesso, esclusivamente per vizio di 

legittimità, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso 



 
 

giurisdizionale al competente TAR, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo di questa Istituzione 

Scolastica delle graduatorie relative ai Pon/POC in oggetto. 

Altamura, 13/12/2022 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Paola Maino 

Il presente documento è firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 

 
 


		2022-12-13T13:55:54+0100
	Paola Maino




